
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  sexta-feira,  14 de dezembro  de 2018. Ano VI, Edição 1006 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 445, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus ao vereador Marcel Alexandre da 
Silva e dá outras providências. 

 
Art. 1.° Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus 

ao vereador Marcel Alexandre da Silva, com base no artigo 173, inciso 
IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à cidade de 
Manaus. 

 
Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para efetivar a concessão da honraria. 
 
Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 12 de dezembro de 2018. 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
Presidente em exercício 

 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 079/2018 – GP/DG 
 
CONSTITUI Comissão para 
acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n. 024/2018. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores abaixo 
relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 024/2018, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 
 

Gleison Marculino de Alcantara  
Joney Ricardo da Silva 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 23 de novembro de 2018. 
 
III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de novembro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira,  14 de dezembro de 2018 

 
Edição 1006 

 
  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 078/2018 – PP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.002250; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para participar de reunião com pauta nas tratativas da Rádio 
Câmara, na Câmara Federal, em Brasília, no dia 18 de dezembro de 
2018.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
PORTARIA Nº 079/2018 – PP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.002249; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador MAURICIO WILKER DE AZEVEDO 
BARRETO, para participar de reunião com pauta nas tratativas da Rádio 
Câmara, na Câmara Federal, em Brasília, no dia 18 de dezembro de 
2018.  

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 01 (uma) diária, para o Vereador 
acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

PORTARIA Nº 080/2018 – PP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 

2018.10000.10718.0.002257; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador JOELSON SALES SILVA, para 
participar de reunião com pauta nas tratativas da Rádio Câmara, na 
Câmara Federal, em Brasília, no dia 18 de dezembro de 2018.  

 
II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem 

aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 
 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA Nº 081/2018 – PP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 
2018.10000.10718.0.002258; 

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR o Vereador JOELSON SALES SILVA, para 

participar de reunião com pauta nas tratativas da Rádio Câmara, na 
Câmara Federal, em Brasília, no dia 18 de dezembro de 2018.  

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente 01 (uma) diária, para o Vereador 
acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 14 de dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 14 de dezembro de 2018 

 
Edição 1006 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 186/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de  30 de Novembro de 2018, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 

   VER. DIEGO AFONSO   
ALEXANDRE PESSOA DE ARAUJO APC-11        19,60  
CARLOS ROBERTO DA COSTA SERRAO APC-2                  
CRISTIANO COUTINHO BRANDAO APC-1                  
FELIPE CABRAL FERREIRA APC-1                  
ISRAEL GATO SERRÃO APC-1                  
JULIANE SILVA DE SOUZA APC-11      116,00  
JULIO CESAR SOUZA DE OLIVEIRA APC-5                  
KEDMA MARIALVA DE AZEVEDO APC-1                  
MARCELO DOS SANTOS PAZ APC-1                  
MARCELO FERREIRA MOTA APC-2                  
MICHELE SANTOS DOS SANTOS APC-5                  
RUY LABORDA PAVAO APC-9        15,79  
SOCORRO FELIX AZEVEDO APC-2                  
SUELLEN SOUZA DE ARAUJO APC-1                  
WALTER HUBMAYER DA GAMA LEITE APC-11        20,00  

   VER.DALLAS FILHO   
ROMULO BRANDAO DE OLIVEIRA APC-11      200,00  
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
LUCIO EVANGELISTA DA COSTA APC-1                  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 187/2018 – VG-DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Dezembro de 

2018, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DIEGO AFONSO   
ALDENOR BASTOS SARAIVA APC-8                 
ANTONIO ELENY PEREIRA RODRIGUES APC-6       33,33  
DAYSE SUELY SEFFAIR DE MENDONCA APC-11       86,00  
DENISON CIMAS DO NASCIMENTO APC-11       56,00  
EDSON RAIMUNDO CARDOSO 
GUIMARAES 

APC-5                 

ELIVALDO ANTONY PEREIRA APC-1                 
ERICK DA SILVA NOBRE APC-11         4,00  
MANOEL FERREIRA NOBRE APC-11       20,00  
MARIA DE JESUS OLIVEIRA RIBEIRO APC-5                 
MARLENE DE SOUZA RODRIGUES APC-11       93,60  
ORLANDA STRAUS DE MATOS APC-11       93,60  
RAFAELLA SOUZA PACHECO DA SILVA APC-11       93,60  
RAIMUNDO NONATO BENTES DOS 
SANTOS 

APC-8                 

ROBERTO PACHECO DA SILVA APC-11       93,60  
SILVANA NEVES DA SILVEIRA APC-7       61,54  
VITATIANA LOPES INHUMA APC-11       93,60  
 
VER.DALLAS FILHO 

  

ANDREZA MARTINS DE SOUZA APC-11     200,00  
   VER. GILMAR NASCIMENTO   
LINDA HAVILAH DA SILVEIRA ALVES DA 
SILVA 

APC-1                 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de Dezembro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 



 
Manaus,  sexta-feira,  14 de dezembro de 2018 

 
Edição 1006 

 
  

 

 
 
 

4 
 
 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001551 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/Nilton de Souza Caldas 
Júnior 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001551; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com o senhor Nilton de Souza Caldas 
Júnior, para prestação de serviço especializado  na geração dos 
arquivos, para exportação da SEFIP de 2001, 2002 e 2005, da Câmara 
Municipal de Manaus,  conforme  especificado no Termo de Referência, 
no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
 

BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 
Diretora Geral, em substituição. 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 

Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
DESPACHO 

Processo: n. 2018.10000.10718.0.001936 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus/ MDA Manutenção de 
Elevadores Ltda. 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2018.10000.10718.0.001936; 
 

RESOLVE 
 

I – DISPENSAR a Licitação com a empresa MDA Manutenção de 
Elevadores Ltda, para aquisição de Modulo Controlador do operador de 
porta – MCOP, versão 2, conforme especificações, quantidades e 
condições estabelecidas no Termo de Referência, no valor de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

Manaus, 14 de dezembro de 2018.  
 

BÁRBARA JUVENTINO DA SILVA 
Diretora Geral, em substituição. 

 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 14 de dezembro de 2018.  

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato n. 024/2018.   
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.001897 
OBJETO: Contratação de quantidades remanescente do Item 08, da Ata 
de Registro de Preços n. 006/2017, referente a Suporte Técnico e 
Manutenção Corretiva, decorrente do Pregão Presencial n.º 014/2017- 
SRP/CMM, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 
Manaus – CMM, conforme especificações e quantidades estabelecidas 
na Nota de Empenho n. 2018NE00858. 
 

PRAZO: 30 (trinta) dias 
  
 

VALOR: Global de R$ 36.256,00 (trinta e seis mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2181, Natureza da Despesa: 33904094-Serviço de 
desenvolvimento, manutenção e conservação de equipamentos e 
software de TIC (terceirizado), tendo sido emitida Nota de Empenho n. 
2018NE00858, em 22/11/2018, no valor de R$ 36.256,00 (trinta e seis 
mil, duzentos e cinquenta e seis reais). 

SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Sr. JORGE LUIZ ZANFORLIN pela empresa IKHON – 
GESTÃO, CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de novembro de 2018. 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2018 /CMM:  
Objeto: Contratação de empresa/consórcio de empresas para 
fornecimento de solução de informática e telefonia corporativa baseada 
em tecnologia VoIP (Voz sobre IP), com fornecimento de equipamentos 
em comodato, configuração e transferência de conhecimento para uso 
institucional da Câmara Municipal de Manaus – CMM,conforme Termo 
de Referência(Anexo I) do Edital,resultado do processo administrativo  
n.º 2018.10000.10718.0.001498. 
 
RESULTADO : DESERTA 

 
Manaus, 14  de dezembro de 2018. 

 
KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 

Pregoeira  

 



 

 

 

 


